3.1 - O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os 
prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no 
Termo de Referência, anexo a este instrumento. 

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E DO REAJUSTE 
4.1 - O valor total da contratação é de R$ 1.515.002,70 (Um milhão, quinhentos e quinze mil, 

dois reais e setenta centavos). 

4.1.1 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

Adesão à Ata de Registro de Preços nº 008/2024, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 005/2024, em 
atendimento às demandas da Secretaria Municipal 
de educação, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento e no edital de 
licitação. Valor: O valor total da contratação é de R$ 
1.515.002,70 (Um milhão, quinhentos e quinze 
mil, dois reais e setenta centavos).
Vigência contratual: O prazo de vigência da 
contratação será de 12 meses a partir da assinatura 
do instrumento contratual. Assinatura: 10 de 
dezembro de 2025. Dotação orçamentária: A 
despesa decorrente do presente Termo, referente

[...]

pensionistas através da prefeitura municipal de 
Afonso Claudio
Vigência: O prazo de vigência da contratação será a 
partir da assinatura do instrumento, até o dia 30 de 
junho de 2026.
Assinatura: 10 de dezembro de 2025.
Valor: O valor total da contratação é de R$ 2.250,00 
(dois mil e duzentos e cinquenta reais).
Dotação orçamentária: A despesa decorrente 
do presente Termo, referente ao exercício de 
2025, correrá à conta da dotação orçamentária da 
Secretaria Municipal de Finanças, referente ao 
exercício de 2025, a saber: 08 01 04 123 0020 - 
Projeto/Atividade: